## CONSUETUDINES GERUNDENSES.

(Conclusion.)

ANDO fin á nuestra tarea, manifestaremos que la Rúbrica 21.<sup>a</sup> trata de *contractu emfitéutico et feudali*, y que de los doce capítulos que comprende, los once primeros vienen señalados ya como abolidos en el manuscrito que tenemos á la vista, y que el duodécimo dedicado á la inteligencia jurídica de la palabra *Borna* ó *Borda* carece hoy felizmente de toda importancia.

La Rúbrica 22.<sup>a</sup> de *re tasicali et consensuali* contiene dos capítulos dignos de copiarse porque prueban el fin económico que presidió en este país al establecimiento del contrato enfiteutico, y á la vez acreditan el exquisito cuidado que se tuvo en aliviar á los enfiteotas de todo lo que oliese á feudalismo.—*Cap. I. Enfiteota non potest scindere arbores rei emfitéuticæ nec in re tasicali (1) facere aream vel ædificare vel plantare arbores invito Domino; quia tasca denotat quod sit terra arabilis vel cultibilis ad segetes vel alios fructus.*—*Cap. II. Præstatio taschæ probatur directum dominium rei pro qua præstatur nisi contrarium proberur per publicum instrumentum; sed solutio census non probat dominium:* La razon de la diferencia es obvia; lo primero supone un contrato á parcería dada la significacion de la palabra *tascha*, y lo segundo nada indica de por sí, toda vez que hay censos en nuda percepcion.

La Rúbrica 23.<sup>a</sup> de *feudo honorario et alio* encierra algunos capítulos que merecen especial atencion. Prescindiendo de los cinco primeros, el capítulo VI limita de un modo terminante y en beneficio de la pública circulacion el derecho de fadiga que, como es sabido, compete al dómimo directo en caso de enagenarse el prédio por el útil.—*Si rusticus vendit aliquam possessionem, Dominus pro quo tenetur non potest illam sibi retinere nisi eam velit ad suum proprium vomerem vel usum.* El cap. VII á su vez da una garantía al señor directo para que pueda apreciar si el útil, tomando demasiadas tierras de otros suge-

---

(1) Por *tasca*, segun la mayoría de las cabrevaciones, se entiende la undécima parte de los frutos de la cosa sujeta á la prestacion.

tos, está ó no en condiciones de cultivar provechosamente las del primero.—*Dominus directus potest compellere enfiteotam cum capibreviaverit sibi terras quas pro eo tenet, quod exprimat terras quæ pro alio tenet etiamsi per diem tenuerit.* (1) El capítulo IX consigna de un modo claro el derecho del enfiteota á dimitir el prédio, facultad que no atribuye al vasallo, con lo cual resulta no ser aplicable del todo á nuestro país la regla que dán algunos autores y entre ellos Solsona, (2) *quod res feudales, et enphiteoticaricæ eiusdem regulis indicentur: et quod argumentum ab uno ad reliquum facit;* máxima jurídica de que se ha abusado en estos tiempos.—*Rusticus potest terram deserere, sed vassallus non dimittere feudum.* Los capítulos X y XI explican la manera como habia de verificarse la dimision, debiendo de advertir de paso que, para los efectos de la materia que nos ocupa, no hay diferencia sensible entre el rústico y el simple enfiteota, salvos los casos, conforme veremos, en que se añadiese algo de carácter señorial ó feudal á la primitiva obligacion del primero.—*Quilibet enfiteota potest dimittere rem dummodo solvat censum ad quod tenetur de tempore præterito et restituerit instrumenta: et facit sibi fieri absolutionem salvo* (aquí hay otra garantía para el señor directo) *jure deteriorationis rei.*—*Rusticus potest terram relinquere Domino invito, damno prius emendato, et censo soluto ac stabilimento restituto: et debet facere Domino instrumentum desertionis et redditionis nisi bona sua pro illa obligaverit: nullo tamen casu* (nace aquí el rústico excepcional) *potest dimittere mansatam pro qua prestitit homagium solidanticæ* (entonces era hombre sólido) *nec eam renuntiare invito Domino.* Finalmente, el capítulo XII constituye en favor del dómimo directo el derecho de comiso, para que las tierras no queden incultas, de un modo que concilia los intereses de aquel con los verdaderos del enfiteota.—*Si in aliquo manso deficiunt tenetores et ob hoc Dominus habet eum stabilire, eo casu omnes possessiones quæ fuerunt de pertinentiis dicti mansi tornant ad ipsum et adquiruntur illi cui stabiliuntur noviter, licet aliquæ terræ teneantur per unum vel per plures Dominos: et potior jus habet ille tenetor novus quam ille quibus fuerant stabilitæ nisi per triginta annos possiderint pacifice: hoc verum si aliter non posset invenire suo manso homines, secus si reperirent vel si pro exita mansi aliquid habuisset.*